
Tabla S11. Frecuencia de comportamientos respetuosos con el medio ambiente en los
hábitos de compra 
¿Podría decirme si usted habitualmente, algunas veces o nunca...? 

HABITUALMENTE 

Busca productos con envases Procura comprar 

que se puedan reutilizar productos mínimamente 

(tarros de cristal, etc.) envasados

% (n) % (n)

Total 32,7 (808) 26,9 (666)

Sexo

Hombre 30,4 (371) 24,9 (304)

Mujer 34,9 (437) 28,9 (362)

Edad

Hasta 24 años 24,1 (55) 19,7 (45)

De 25 a 34 32,9 (158) 26,0 (125)

De 35 a 44 36,3 (184) 30,4 (154)

De 45 a 54 40,4 (170) 33,5 (141)

De 55 a 64 33,7 (109) 30,0 (97)

65 años o más 25,7 (132) 20,3 (104)

Estado civil

Casado/a 33,8 (461) 27,9 (380)

Soltero/a 31,4 (249) 25,8 (204)

Viudo/a 21,2 (38) 17,3 (31)

Separado/a 38,7 (24) 32,3 (20)

Divorciado/a 48,6 (36) 41,9 (31)

Educación

Primaria o menos 20,9 (132) 17,7 (112)

Secundaria inicial 31,8 (202) 25,3 (161)

FP de grado medio 34,8 (56) 28,0 (45)

Secundaria superior 40,1 (128) 28,8 (92)

FP de grado superior 36,9 (87) 31,4 (74)

Universidad 41,8 (203) 37,4 (182)

Situación laboral

Ocupados/as 36,2 (360) 29,6 (294)

Parados/as 32,1 (188) 28,4 (166)

Jubilados/as o pensionistas 29,3 (163) 23,3 (130)

Estudiantes 25,6 (31) 19,0 (23)

Trabajo doméstico no remunerado 31,1 (64) 24,3 (50)

Clase social

Clase alta/ media-alta 42,4 (176) 37,6 (156)

Nuevas clases medias 37,0 (210) 29,6 (168)

Viejas clases medias 25,4 (89) 19,9 (70)

Obreros/as cualificados/as 30,8 (227) 24,5 (180)

Obreros/as no cualificados/as 25,7 (95) 22,7 (84)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2012, estudio 2.954.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Habitualmente”. Además, las preguntas originales contienen las categorías de respuesta “Algunas
veces”, “Nunca”, “No procede (no es posible en su localidad, no tiene pensado comprar coche, no dispone de carnet de conducir, etc.)”,
“No sabe” y “No contesta”.


